
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
16 декабря 2021 г. г. Изобильный №                           1617 

 

 

 

2 

 
Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущер-
ба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 
контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 
Изобильненского городского округа Ставропольского края на 2022 год 
 

 

 

 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 г.         

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном кон-

троле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и 

утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилак-

тики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», 

администрация Изобильненского городского округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемую программу профилактики рисков причине-

ния вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении му-

ниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяй-

стве в границах Изобильненского городского округа Ставропольского края 

на 2022 год (далее – Программа профилактики). 

 

2. Должностным лицам отдела строительства, жилищно-комму-

нального и дорожного хозяйства администрации Изобильненского городско-

го округа Ставропольского края, ответственным за проведение контрольных 

мероприятий по муниципальному жилищному контролю обеспечить испол-

нение Программы профилактики.  

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края Бажана Е.Н. 

 



2 

 

4. Настоящее распоряжения вступает в силу с 01 января 2022 года и 

подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправ-

ления Изобильненского городского округа Ставропольского края. 
 
 
 
Глава Изобильненского городского 
округа Ставропольского края      В.И.Козлов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 
УТВЕРЖДЕНА 

 
постановлением администрации 

Изобильненского городского округа 
Ставропольского края 

от 16 декабря 2021 г. № 1617 
 

 
 
 

Программа 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом цен-

ностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном 
транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Изобильненского городского 

округа Ставропольского края на 2022 год. 
 

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления контроля, описа-
ние текущего уровня развития профилактической деятельности контрольно-

го органа, характеристика проблем, на решение которых направлена про-
грамма профилактики 

 
Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущер-

ба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 

контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 

Изобильненского городского округа Ставропольского края на 2022 год (да-

лее – Программа профилактики) разработана в соответствии со статьей 44 

Федерального закона от 31 июля 2021 года № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» 

(далее – Федеральный закон), постановлением Правительства Российской 

Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и 

утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилак-

тики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», в 

связи с вступлением в законную силу Положения о муниципальном контроле 

на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края (далее - Положение), 

утвержденного решением Думы Изобильненского городского округа Став-

ропольского края от 03 сентября 2021 года № 538, и предусматривает ком-

плекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального кон-

троля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 

Изобильненского городского округа Ставропольского края (далее – муници-

пальный контроль). 

 
Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального 

контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельно-
сти контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых 
направлена Программа профилактики 

 

Ранее данный вид контроля не осуществлялся, провести анализ теку-

щего состояния осуществления муниципального контроля на автомобильном 



4 

 

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Изобильненского городского 

округа Ставропольского края и описание текущего уровня развития профи-

лактического деятельности не представляется возможным. 

В 2021 году в рамках профилактики нарушений обязательных требова-

ний законодательства администрацией Изобильненского городского округа 

Ставропольского края были проведены следующие мероприятия: 

размещение на официальном портале органов местного самоуправле-

ния Изобильненского городского округа Ставропольского края в информа-

ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный пор-

тал) перечня нормативных правовых актов, содержащих обязательные тре-

бования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального 

контроля в сфере благоустройства, а также текстов, соответствующих норма-

тивных правовых актов; 

размещение на официальном портале информации о наиболее часто 

встречающихся случаях нарушений обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, с рекомендациями в 

отношении мер, которые должны приниматься контролируемыми лицами в 

целях недопущения таких нарушений в будущем; 

осуществлялось консультирование по вопросам соблюдения обяза-

тельных требований, требований, установленных муниципальными право-

выми актами. 

Предметом муниципального контроля являются: 

соблюдение контролируемыми лицами обязательных требований, 

установленных нормативными правовыми актами: 

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установ-

ленных в отношении автомобильных дорог местного значения; 

2) в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного кон-

троля (надзора) на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в об-

ласти организации регулярных перевозок: 

соблюдение (реализация) требований, содержащихся в разрешитель-

ных документах; 

соблюдение требований документов, исполнение которых является не-

обходимым в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных ме-

роприятий. 

 

Раздел 2. Цели и задачи реализации Программы профилактики 

 

2.1. Основными целями Программы профилактики являются: 

2.1.1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 

требований всеми контролируемыми лицами;  



5 

 

2.1.2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям;  

2.1.3. Создание условий для доведения обязательных требований до 

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблю-

дения. 

2.2. Проведение профилактических мероприятий Программы профи-

лактики направлено на решение следующих задач: 

2.2.1. Укрепление системы профилактики нарушений обязательных 

требований; 

2.2.2. Повышение правосознания и правовой культуры юридических 

лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан в сфере рассматривае-

мых правоотношений; 

2.2.3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда 

жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, 

способствующих ее снижению; 

2.2.4. Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда 

жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению 

обязательных требований, определение способов устранения или снижения 

угрозы; 

2.2.5. Оценка состояния подконтрольной среды и установление зави-

симости видов и интенсивности профилактических мероприятий от присво-

енных контролируемым лицам уровней риска. 

 
Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодич-

ность) их проведения 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия, способы 
его осуществления 

Срок реали-
зации меро-

приятия 

Структурное 
подразделение, 

ответственное за 
реализацию ме-

роприятия 
 

1 2 3 4 

1. Информирование 
Информирование, касающиеся 
осуществления муниципального 
жилищного контроля, осуществляется 
посредством размещения сведений, 
предусмотренных частью 3 статьи 46 
Федерального закона на официальном 
портале, в средствах массовой 
информации и в иных формах. 

постоянно отдел строи-
тельства, жили-
щно-коммуналь-
ного и дорожно-
го хозяйства 

2. Объявление предостережения 
Предостережение о недопустимости 

нарушения обязательных требований 
объявляется контролируемому лицу в 
случае наличия у администрации го-

в случае 
наличия све-
дений о гото-
вящихся на-
рушениях 

отдел строи-
тельства, жи-
лищно-коммуна-
льного и дорож-
ного хозяйства 



6 

 

1 2 3 4 

родского округа сведений о готовя-
щихся нарушениях обязательных 
требований или признаках наруше-
ний обязательных требований и (или) 
в случае отсутствия подтвержденных 
данных о том, что нарушение обяза-
тельных требований причинило вред 
(ущерб) охраняемым законом ценно-
стям либо создало угрозу причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям. 

Предостережение о недопустимости 
нарушения обязательных требований 
оформляется в письменной форме и 
направляется в течение 3 рабочих 
дней со дня его объявления 
контролируемому лицу. 

 

обязательных 
требований 
или призна-
ках наруше-
ний обяза-
тельных тре-
бований 

3. Консультирование 
Консультирование может осущест-

вляться по телефону, посредством 
видео-конференц-связи, на личном 
приеме либо в ходе проведения 
профилактических мероприятий, 
контрольных мероприятий. 

Консультирование осуществ-ляется 
по следующим вопросам: 

организация и осуществление 
муниципального контроля; 

порядок осуществления контро-
льных мероприятий, установленных 
Положением о муниципальном жили-
щном контроле; 

обязательные требования; 
требования, содержащиеся в 

разрешительных документах; 
требования документов, исполнение 

которых является необходимым в 
соответствии с законодательством 
Российской Федерации. 

Консультирование в письменной 
форме осуществляется в сроки, 
установленные Федеральным законом 
от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ «О 
порядке рассмотрения обращений 
граждан Российской Федерации», в 
следующих случаях: 

контролируемым лицом представ-
лен письменный запрос о 
предоставлении письменного ответа 
по вопросам консультирования; 

за время консультирования предо-
ставить ответ на поставленные 
вопросы невозможно; 

ответ на поставленные вопросы 
требует дополнительного запроса 
сведений от иных органов власти или 
лиц. 

осуществляет
ся по обраще-
ниям контро-
лируемых лиц 
и их предста-
вителей по 
вопросам, 
связанным с 
организацией 
и осущест-
влением му-
ниципального 
контроля. 
 

отдел строитель-
ства, жилищно-
коммунального и 
дорожного хо-
зяйства 



7 

 

1 2 3 4 

 

4 Профилактический визит 
Профилактический визит проводит-

ся в форме профилактической беседы 
по месту осуществления деятельности 
контролируемого лица либо путем 
использования видео-конференц-
связи. 

Обязательный профилактический 
визит проводится в отношении: 

контролируемых лиц, приступаю-
щих к осуществлению деятельности в 
сфере управления многоквартирными 
домами, не позднее чем в течение од-
ного года со дня начала такой дея-
тельности (при наличии сведений о 
начале деятельности); 

объектов контроля, отнесенных к 
категориям высокого риска, в срок не 
позднее одного года со дня принятия 
решения об отнесении объекта кон-
троля к указанной категории. 

 

по мере необ-
ходимости, 

по согласова-
нию с кон-

тролируемым 
лицом 

отдел строитель-
ства, жилищно-
комму-нального 
и дорожного хо-

зяйства 

 
Раздел 4. Показатели результативности и эффективности                    

Программы профилактики 
 

Оценка результативности и эффективности Программы профилактики 

осуществляется по годам в течение всего срока реализации Программы про-

филактики и (при необходимости) после ее реализации. 

В разделе дается описание поддающихся количественной оценке ожи-

даемых результатов реализации Программы профилактики, включая как 

непосредственные результаты (реализованные мероприятия и их итоги), так 

и конечные результаты (социальный и экономический эффект от реализо-

ванных мероприятий). 

 
Показатели по профилактическим мероприятиям информирование, 

консультирование и выдача предостережения: 
 

№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 

 

1 2 3 

1. Полнота информации, размещенной на официаль-
ном сайте органов местного самоуправления Изо-
бильненского городского округа Ставропольского 
края в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 
46 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-
ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и му-

100% 



8 

 

1 2 3 

ниципальном контроле в Российской Федерации» 
 

2. Удовлетворенность контролируемых лиц и их 
представителями консультированием контрольно-
го органа 

100 % от числа    
обратившихся 

3. Количество проведенных профилактических ме-
роприятий 
 

не менее 20          
мероприятий 

 


